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令 和 ４ 年 度 高 山 市 歳 入 歳 出 決 算 総 括 表
（単位：円）

会 計 別 歳 入 決 算 額 歳 出 決 算 額 歳入歳出差引残額 附 記

一 般 会 計 57,931,294,248 52,650,846,822 5,280,447,426

令和５年度へ繰越 うち継続費逓次繰越額 16,372,000
うち繰越明許費繰越額 1,137,329,814
うち事故繰越し繰越額 12,247,400
う ち 純 繰 越 額 2,014,498,212

計 3,180,447,426
地方自治法第２３３条の２の規定による基金繰入 2,100,000,000

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 事 業 勘 定 8,868,837,849 8,373,910,798 494,927,051 令和５年度へ繰越

国民健康保険事業特別会計直営診療施設勘定 548,456,131 483,682,074 64,774,057 令和５年度へ繰越

地 方 卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 44,888,161 44,888,161 0

学 校 給 食 費 特 別 会 計 380,870,333 380,699,976 170,357 令和５年度へ繰越

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 9,540,461,144 9,252,906,101 287,555,043 令和５年度へ繰越

観 光 施 設 事 業 特 別 会 計 167,579,843 150,574,319 17,005,524 令和５年度へ繰越

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 特 別 会 計 1,495,934,614 1,424,543,471 71,391,143 令和５年度へ繰越

小 計 21,047,028,075 20,111,204,900 935,823,175

合 計 78,978,322,323 72,762,051,722 6,216,270,601

─ 1 ─



─ 2 ─



令和 ４ 年度

（附　歳 入 歳 出 決 算 事 項 別 明 細 書）
（附　実 質 収 支 に 関 す る 調 書）

高山市一般会計歳入歳出決算書





歳　　入　　決　　算　　款　　別　　明　　細　　表
（単位：円）

予 算 現 額 収入割合（％）
科 目 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額 に 対 す る

予算対 調定対 歳入計対
増 　減　 額

1. 市 税 12,973,246,000 14,865,615,899 14,264,504,740 52,884,539 548,226,620 1,291,258,740 110.0 96.0 24.6

2. 地 方 譲 与 税 737,000,000 644,655,001 644,655,001         △92,344,999 87.5 100.0 1.1

3. 利 子 割 交 付 金 8,000,000 4,284,000 4,284,000         △3,716,000 53.6 100.0 0.0

4. 配 当 割 交 付 金 62,000,000 63,196,000 63,196,000         1,196,000 101.9 100.0 0.1

5. 株式等譲渡所得割交付金 50,000,000 46,774,000 46,774,000         △3,226,000 93.5 100.0 0.1

6. 法 人 事 業 税 交 付 金 170,000,000 199,251,000 199,251,000         29,251,000 117.2 100.0 0.3

7. 地 方 消 費 税 交 付 金 2,100,000,000 2,242,200,000 2,242,200,000         142,200,000 106.8 100.0 3.9

8. ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 20,000,000 25,652,375 25,652,375         5,652,375 128.3 100.0 0.0

9. 環 境 性 能 割 交 付 金 80,000,000 53,005,000 53,005,000         △26,995,000 66.3 100.0 0.1

10. 地 方 特 例 交 付 金 73,000,000 75,948,000 75,948,000         2,948,000 104.0 100.0 0.1

11. 地 方 交 付 税 11,974,290,000 12,797,494,000 12,797,494,000         823,204,000 106.9 100.0 22.1

12. 交通安全対策特別交付金 10,000,000 7,429,000 7,429,000         △2,571,000 74.3 100.0 0.0

13. 分 担 金 及 び 負 担 金 238,426,302 214,153,231 211,063,880 734,820 2,354,531 △27,362,422 88.5 98.6 0.4

14. 使 用 料 及 び 手 数 料 565,849,000 604,996,543 559,143,482 599,600 45,253,461 △6,705,518 98.8 92.4 1.0

15. 国 庫 支 出 金 8,345,014,965 8,505,918,650 8,193,885,964     312,032,686 △151,129,001 98.2 96.3 14.1

16. 県 支 出 金 4,281,887,500 3,931,872,048 3,882,593,899     49,278,149 △399,293,601 90.7 98.7 6.7

17. 財 産 収 入 363,028,000 329,035,838 323,732,180 5,303,658 △39,295,820 89.2 98.4 0.6

18. 寄 附 金 4,168,352,000 4,005,941,754 4,005,941,754         △162,410,246 96.1 100.0 6.9

19. 繰 入 金 6,722,709,000 3,977,140,134 3,868,318,134     108,822,000 △2,854,390,866 57.5 97.3 6.7

20. 繰 越 金 3,772,982,203 3,772,982,394 3,772,982,394         191 100.0 100.0 6.5

21. 諸 収 入 1,418,033,000 1,485,559,025 1,441,139,445 3,831,638 40,587,942 23,106,445 101.6 97.0 2.5

22. 市 債 1,323,300,000 1,293,900,000 1,248,100,000     45,800,000 △75,200,000 94.3 96.5 2.2

歳 入 合 計 59,457,117,970 59,147,003,892 57,931,294,248 58,050,597 1,157,659,047 △1,525,823,722 97.4 97.9 100.0

─ 3 ─
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歳　　出　　決　　算　　款　　別　　明　　細　　表
（単位：円）

科　　　目 予　算　現　額 支　出　済　額 翌年度繰越額 不　　用　　額
執行割合（％）

 　 備　 　 考 　 
予算対 歳出計対

1. 議 会 費 293,569,000 283,303,990  10,265,010 96.5 0.5

2. 総 務 費 11,731,777,000 11,056,729,014 37,000,000 638,047,986 94.2 21.0

3. 民 生 費 15,181,457,000 14,288,491,418 10,930,000 882,035,582 94.1 27.1

4. 衛 生 費 4,541,592,900 3,709,816,659 528,822,000 302,954,241 81.7 7.0

5. 農 林 水 産 業 費 2,641,499,000 2,258,501,447 54,000,000 328,997,553 85.5 4.3

6. 商 工 費 4,120,169,000 3,134,636,939 8,000,000 977,532,061 76.1 6.0

7. 土 木 費 6,231,045,000 5,239,283,998 450,400,000 541,361,002 84.1 10.0

8. 消 防 費 1,922,172,000 1,600,699,546 211,200,000 110,272,454 83.3 3.0

9. 教 育 費 6,202,073,570 5,408,435,006 280,450,000 513,188,564 87.2 10.3

10. 災 害 復 旧 費 3,066,735,500 2,254,344,821 101,059,400 711,331,279 73.5 4.3

11. 公 債 費 3,435,129,000 3,416,603,984  18,525,016 99.5 6.5

12. 予 備 費 89,899,000   89,899,000 0.0 0.0

歳 出 合 計 59,457,117,970 52,650,846,822 1,681,861,400 5,124,409,748 88.6 100.0

─ 5 ─
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令和４年度高山市一般会計歳入歳出決算書

歳　入  （単位：円）

予 算 現 額 と
収入済額との比較  

款 項 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額 

1. 市 税 12,973,246,000 14,865,615,899 14,264,504,740 52,884,539 548,226,620 1,291,258,740

1. 市 民 税 4,544,725,000 5,039,353,162 4,926,330,672 7,560,345 105,462,145 381,605,672

2. 固 定 資 産 税 6,489,333,000 7,696,593,613 7,297,654,151 38,264,903 360,674,559 808,321,151

3. 軽 自 動 車 税 366,241,000 380,659,901 373,018,770 336,600 7,304,531 6,777,770

4. 市 た ば こ 税 549,057,000 607,010,108 607,010,108         57,953,108

5. 入 湯 税 162,126,000 218,521,051 192,410,711 1,451,300 24,659,040 30,284,711

6. 都 市 計 画 税 861,764,000 923,478,064 868,080,328 5,271,391 50,126,345 6,316,328

2. 地 方 譲 与 税 737,000,000 644,655,001 644,655,001         △92,344,999

1. 地 方 揮 発 油 譲 与 税 140,000,000 112,771,000 112,771,000         △27,229,000

2. 自 動 車 重 量 譲 与 税 400,000,000 337,540,000 337,540,000         △62,460,000

3. 森 林 環 境 譲 与 税 197,000,000 194,344,000 194,344,000         △2,656,000

4. 地 方 道 路 譲 与 税     1 1         1

─ 7 ─



予 算 現 額 と
収入済額との比較  

款 項 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額 

3. 利 子 割 交 付 金 8,000,000 4,284,000 4,284,000         △3,716,000

1. 利 子 割 交 付 金 8,000,000 4,284,000 4,284,000         △3,716,000

4. 配 当 割 交 付 金 62,000,000 63,196,000 63,196,000         1,196,000

1. 配 当 割 交 付 金 62,000,000 63,196,000 63,196,000         1,196,000

5. 株式等譲渡所得割交付金 50,000,000 46,774,000 46,774,000         △3,226,000

1. 株式等譲渡所得割交付金 50,000,000 46,774,000 46,774,000         △3,226,000

6. 法 人 事 業 税 交 付 金 170,000,000 199,251,000 199,251,000         29,251,000

1. 法 人 事 業 税 交 付 金 170,000,000 199,251,000 199,251,000         29,251,000

7. 地 方 消 費 税 交 付 金 2,100,000,000 2,242,200,000 2,242,200,000         142,200,000

1. 地 方 消 費 税 交 付 金 2,100,000,000 2,242,200,000 2,242,200,000         142,200,000

8. ゴルフ場利用税交付金 20,000,000 25,652,375 25,652,375         5,652,375

1. ゴルフ場利用税交付金 20,000,000 25,652,375 25,652,375         5,652,375

9. 環 境 性 能 割 交 付 金 80,000,000 53,005,000 53,005,000         △26,995,000

─ 8 ─



1. 環 境 性 能 割 交 付 金 80,000,000 53,005,000 53,005,000         △26,995,000

10. 地 方 特 例 交 付 金 73,000,000 75,948,000 75,948,000         2,948,000

1. 地 方 特 例 交 付 金 73,000,000 75,948,000 75,948,000         2,948,000

11. 地 方 交 付 税 11,974,290,000 12,797,494,000 12,797,494,000         823,204,000

1. 地 方 交 付 税 11,974,290,000 12,797,494,000 12,797,494,000         823,204,000

12. 交通安全対策特別交付金 10,000,000 7,429,000 7,429,000         △2,571,000

1. 交通安全対策特別交付金 10,000,000 7,429,000 7,429,000         △2,571,000

13. 分 担 金 及 び 負 担 金 238,426,302 214,153,231 211,063,880 734,820 2,354,531 △27,362,422

1. 分 担 金 32,160,302 24,535,228 24,394,588     140,640 △7,765,714

2. 負 担 金 206,266,000 189,618,003 186,669,292 734,820 2,213,891 △19,596,708

14. 使 用 料 及 び 手 数 料 565,849,000 604,996,543 559,143,482 599,600 45,253,461 △6,705,518

1. 使 用 料 365,590,000 414,143,972 368,290,911 599,600 45,253,461 2,700,911

2. 手 数 料 200,259,000 190,852,571 190,852,571         △9,406,429

─ 9 ─



予 算 現 額 と
収入済額との比較  

款 項 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額 

15. 国 庫 支 出 金 8,345,014,965 8,505,918,650 8,193,885,964     312,032,686 △151,129,001

1. 国 庫 負 担 金 4,908,107,965 4,875,679,004 4,844,425,818     31,253,186 △63,682,147

2. 国 庫 補 助 金 3,370,947,000 3,568,084,804 3,287,305,304     280,779,500 △83,641,696

3. 委 託 金 65,960,000 62,154,842 62,154,842         △3,805,158

16. 県 支 出 金 4,281,887,500 3,931,872,048 3,882,593,899     49,278,149 △399,293,601

1. 県 負 担 金 1,752,806,000 1,656,803,588 1,656,803,588         △96,002,412

2. 県 補 助 金 2,318,602,500 2,071,965,905 2,022,708,405     49,257,500 △295,894,095

3. 委 託 金 210,479,000 203,102,555 203,081,906     20,649 △7,397,094

17. 財 産 収 入 363,028,000 329,035,838 323,732,180     5,303,658 △39,295,820

1. 財 産 運 用 収 入 253,356,000 175,080,272 174,052,614     1,027,658 △79,303,386

2. 財 産 売 払 収 入 109,672,000 153,955,566 149,679,566     4,276,000 40,007,566

18. 寄 附 金 4,168,352,000 4,005,941,754 4,005,941,754         △162,410,246

1. 寄 附 金 4,168,352,000 4,005,941,754 4,005,941,754         △162,410,246
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19. 繰 入 金 6,722,709,000 3,977,140,134 3,868,318,134     108,822,000 △2,854,390,866

1. 基 金 繰 入 金 6,720,209,000 3,974,640,134 3,865,818,134     108,822,000 △2,854,390,866

2. 特 別 会 計 繰 入 金 2,500,000 2,500,000 2,500,000         0

20. 繰 越 金 3,772,982,203 3,772,982,394 3,772,982,394         191

1. 繰 越 金 3,772,982,203 3,772,982,394 3,772,982,394         191

21. 諸 収 入 1,418,033,000 1,485,559,025 1,441,139,445 3,831,638 40,587,942 23,106,445

1. 延滞金、加算金及び過料 16,000,000 14,293,871 14,293,871         △1,706,129

2. 市 預 金 利 子 5,000,000 531,888 531,888         △4,468,112

3. 貸 付 金 元 利 収 入 900,000,000 538,500,000 538,500,000         △361,500,000

4. 受 託 事 業 収 入 166,112,000 156,252,667 156,252,667         △9,859,333

5. 雑 入 330,921,000 775,980,599 731,561,019 3,831,638 40,587,942 400,640,019

22. 市 債 1,323,300,000 1,293,900,000 1,248,100,000     45,800,000 △75,200,000

1. 市 債 1,323,300,000 1,293,900,000 1,248,100,000     45,800,000 △75,200,000

　歳            入            合            計 59,457,117,970 59,147,003,892 57,931,294,248 58,050,597 1,157,659,047 △1,525,823,722
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歳　出 （単位：円）

款 項 予 算 現 額 支 出 済 額 翌年度繰越額 不 用 額
予 算 現 額 と
支出済額の比較

1. 議 会 費 293,569,000 283,303,990  10,265,010 10,265,010

1. 議 会 費 293,569,000 283,303,990  10,265,010 10,265,010

2. 総 務 費 11,731,777,000 11,056,729,014 37,000,000 638,047,986 675,047,986

1. 総 務 管 理 費 10,965,904,000 10,348,900,141 37,000,000 580,003,859 617,003,859

2. 徴 税 費 401,910,000 380,378,197  21,531,803 21,531,803

3. 戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費 182,375,000 175,004,577  7,370,423 7,370,423

4. 選 挙 費 137,019,000 111,827,782  25,191,218 25,191,218

5. 統 計 調 査 費 11,773,000 10,860,420  912,580 912,580

6. 監 査 委 員 費 32,796,000 29,757,897  3,038,103 3,038,103

3. 民 生 費 15,181,457,000 14,288,491,418 10,930,000 882,035,582 892,965,582

1. 社 会 福 祉 費 5,541,434,000 5,302,617,554 7,730,000 231,086,446 238,816,446

2. 児 童 福 祉 費 6,433,927,000 5,978,386,350 3,200,000 452,340,650 455,540,650
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3. 生 活 保 護 費 657,011,000 626,888,395  30,122,605 30,122,605

4. 年 金 事 務 費 23,188,000 20,347,471  2,840,529 2,840,529

5. 災 害 救 助 費 3,066,000 70,000  2,996,000 2,996,000

6. 繰 出 金 2,522,831,000 2,360,181,648  162,649,352 162,649,352

4. 衛 生 費 4,541,592,900 3,709,816,659 528,822,000 302,954,241 831,776,241

1. 保 健 衛 生 費 2,621,915,000 1,965,768,221 460,000,000 196,146,779 656,146,779

2. 清 掃 費 1,549,374,900 1,386,848,438 68,822,000 93,704,462 162,526,462

3. 上 水 道 費 153,200,000 153,200,000  0 0

4. 繰 出 金 217,103,000 204,000,000  13,103,000 13,103,000

5. 農 林 水 産 業 費 2,641,499,000 2,258,501,447 54,000,000 328,997,553 382,997,553

1. 農 業 費 746,646,000 594,440,983  152,205,017 152,205,017

2. 畜 産 業 費 388,285,000 290,754,425  97,530,575 97,530,575

3. 林 業 費 604,432,000 528,549,635 54,000,000 21,882,365 75,882,365
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款 項 予 算 現 額 支 出 済 額 翌年度繰越額 不 用 額
予 算 現 額 と
支出済額の比較

4. 農 業 土 木 費 409,524,000 360,483,929  49,040,071 49,040,071

5. 下 水 道 費 492,612,000 484,272,475  8,339,525 8,339,525

6. 商 工 費 4,120,169,000 3,134,636,939 8,000,000 977,532,061 985,532,061

1. 商 工 費 2,953,211,000 2,118,807,042 8,000,000 826,403,958 834,403,958

2. 観 光 費 1,034,560,000 915,829,897  118,730,103 118,730,103

3. 繰 出 金 132,398,000 100,000,000  32,398,000 32,398,000

7. 土 木 費 6,231,045,000 5,239,283,998 450,400,000 541,361,002 991,761,002

1. 土 木 管 理 費 99,672,000 94,928,443  4,743,557 4,743,557

2. 道 路 橋 り ょ う 費 3,164,942,000 2,772,931,824 132,400,000 259,610,176 392,010,176

3. 河 川 費 103,587,000 100,439,055  3,147,945 3,147,945

4. 都 市 計 画 費 1,546,636,000 1,048,273,301 318,000,000 180,362,699 498,362,699

5. 住 宅 費 138,686,000 138,114,213  571,787 571,787
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6. 下 水 道 費 1,177,522,000 1,084,597,162  92,924,838 92,924,838

8. 消 防 費 1,922,172,000 1,600,699,546 211,200,000 110,272,454 321,472,454

1. 消 防 費 1,922,172,000 1,600,699,546 211,200,000 110,272,454 321,472,454

9. 教 育 費 6,202,073,570 5,408,435,006 280,450,000 513,188,564 793,638,564

1. 教 育 総 務 費 619,834,000 582,642,803 8,100,000 29,091,197 37,191,197

2. 小 学 校 費 2,879,246,070 2,512,253,080 92,000,000 274,992,990 366,992,990

3. 中 学 校 費 759,841,000 540,006,148 145,700,000 74,134,852 219,834,852

4. 社 会 教 育 費 1,046,225,500 955,743,652 1,800,000 88,681,848 90,481,848

5. 保 健 体 育 費 772,569,000 696,354,245 32,850,000 43,364,755 76,214,755

6. 繰 出 金 124,358,000 121,435,078  2,922,922 2,922,922

10. 災 害 復 旧 費 3,066,735,500 2,254,344,821 101,059,400 711,331,279 812,390,679

1. 農林水産業施設災害復旧費 1,437,455,300 804,979,100 41,059,400 591,416,800 632,476,200

2. 土 木 施 設 災 害 復 旧 費 1,629,280,200 1,449,365,721 60,000,000 119,914,479 179,914,479
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款 項 予 算 現 額 支 出 済 額 翌年度繰越額 不 用 額
予 算 現 額 と
支出済額の比較

11. 公 債 費 3,435,129,000 3,416,603,984  18,525,016 18,525,016

1. 公 債 費 3,435,129,000 3,416,603,984  18,525,016 18,525,016

12. 予 備 費 89,899,000  89,899,000 89,899,000

1. 予 備 費 89,899,000  89,899,000 89,899,000

歳 出 合 計 59,457,117,970 52,650,846,822 1,681,861,400 5,124,409,748 6,806,271,148
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一　般　会　計

歳 入 歳 出 差 引 残 額 5,280,447,426 円

令和５年　９月　１日提出

高 山 市 長 田　中　　明
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